

## اخبار، گزارشها و تحلیلهای ایران و تحولات عراق

### اخبار کارگران و مزد بگیران ایران را در ایران نبرد بخوانید

#### رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

آمریکا و آلمان در باره عراق مذاکره می کنند

بی بی سی - چهارشنبه 2 مهر 1382 - 24 سپتامبر 2003

قرار است روز چهارشنبه، 24 سپتامبر، جرج بوش، رئیس جمهوری آمریکا، و گرهارد شرودر، صدراعظم آلمان، با یکدیگر ملاقات کنند.

این نخستین دیدار رهبران دو کشور از زمان بروز اختلاف نظر شدید بین آنان بر سر حمله نظامی به عراق است.

آلمان به شدت با عملیات نظامی آمریکا در عراق مخالف بود و به عنوان یکی از اعضای غیردائم شورای امنیت سازمان ملل متحد پیشنهاد آمریکا برای صدور قطعنامه ای حاوی مجوز حمله به عراق را رد کرد. ملاقات آقایان بوش و شرودر در مقر سازمان ملل متحد و در حاشیه اجلاس مجمع عمومی سازمان در نیویورک صورت می گیرد.

آمریکا در صدد است حمایت کشورهای مختلف را از تشکیل یک نیروی بین المللی برای کمک به حفظ امنیت عراق کسب کند و به این منظور پیش نویس قطعنامه ای را برای طرح در شورای امنیت تهیه کرده است.

در آستانه ملاقات با جرج بوش، گرهارد شرودر ابراز امیدواری کرده است که دو کشور بتوانند اختلاف نظرهای گذشته خود را پشت سر بگذارند.

به گفته صدراعظم آلمان، ممکن است در خلال چند هفته آینده، بر سر قطعنامه ای در مورد عراق بین اعضای شورای امنیت توافق به دست آید.

همچنین، به نظر می رسد که روسیه نیز در مورد قطعنامه جدیدی در باره عراق به تدریج موضع انعطاف پذیرتری اتخاذ می کند.

مقامات روسی از آمادگی کشورشان برای بروز نرمش در این مورد سخن گفته اند.

به عنوان یکی از اعضای دائم شورای امنیت سازمان ملل متحد، روسیه از حق وتو مصوبات این شورا برخوردار است.

قرار است ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه، در روزهای آینده به عنوان میهمان رئیس جمهوری آمریکا در کمپ دیوید با وی ملاقات کند

پایان نشست مشترک بانک جهانی و صندوق بین المللی پول

اندرو واکر خبرنگار بی بی سی در دوبی- چهارشنبه 2 مهر 1382 - 24 سپتامبر 2003

ملاقات سالانه صندوق بین المللی پول و بانک جهانی با انتشار بیانیه شدیدالحنی خطاب به مذاکره کنندگان تجارت جهانی پایان یافته است.

در این بیانیه از این مذاکره کنندگان خواسته شده است حرکت به سوی موافقتنامه های تازه را، به منظور کاهش موانع موجود بر سر راه تجارت بین المللی، از سر گیرند.

در نشست های صندوق بین المللی پول و بانک جهانی در دوبی مکررا درباره شکست کنفرانس اخیر سازمان تجارت جهانی در شهر سیاحتی کنکون، واقع در مکزیک، ابراز نگرانی شد.

در واقع در نشست دوبی تجربه تلخ کنفرانس کنکون هرگز از اذهان دور نشد.

روسای هر دو سازمان صندوق بین المللی پول و بانک جهانی و شمار زیادی از وزرای اقتصاد کشورهای غنی و فقیر، یاس خود را نسبت به ناکامی کنفرانس کنکون علنا مطرح کردند.

انتظار می رفت نشست وزرای اقتصاد کشورهای شرکت کننده در کنکون طیف گسترده ای از مذاکرات با مضمون حذف موانع در تجارت جهانی را زنده کند.

اما آن کنفرانس به دلیل اختلافات، که باعث شده است کشورهای فقیر و غنی در دو جبهه متضاد قرار گیرند، ناکام ماند.

با این حال هیات های نمایندگی حاضر در دوبی، که نتایج نامطلوب مذاکرات کنکون را تحلیل کرده اند، می گویند مذاکراتی که انجام گرفت به طور بالقوه این توانایی را داشت که در دراز مدت رشد اقتصادی را تقویت و تسریع کند.

همچنین بسیاری معتقدند که یک توافقنامه مناسب، که به مساله یارانه های کشورهای غنی در عرصه کشاورزی پرداخته و به کشورهای فقیر این امکان را بدهد تا کالاهای خود را در بازارهای بین المللی عرضه کنند، می تواند به پایان فقر جهانی کمک قابل توجهی کند.

به این ترتیب پیام نشست صندوق بین المللی پول و بانک جهانی به مذاکره کنندگان در عرصه تجارت این بود: مجدداً دست به کار شوید، کنار بیاوید و فوراً به توافق برسید

### آلمان و آمریکا اختلافات خود را پشت سر گذاشتند

بی بی سی - چهارشنبه 2 مهر 1382 - 24 سپتامبر 2003

آلمان و آمریکا می گویند اختلافات خود بر سر خط مشی آمریکا در مورد عراق را کنار گذاشته اند. این اختلافات از بیش از یک سال پیش بر روابط دو کشور که در دو سوی اقیانوس اطلس واقع شده اند، سایه انداخته بود.

جرج بوش، رئیس جمهوری آمریکا در حالی که گرهارد شرودر، صدر اعظم آلمان، در کنارش ایستاده بود، گفت اختلافات دو کشور به پایان رسیده و آنها آن را پشت سر گذاشته اند. رهبران دو کشور در نیویورک با هم دیدار کردند.

گرهارد شرودر قبل از سخنرانی اش در نشست روز چهارشنبه مجمع عمومی سازمان ملل ابراز امیدواری کرده بود که اختلافات بر سر مسأله عراق در شورای امنیت حل شود و در ظرف چند هفته آینده قطعنامه تازه ای در این مورد به تصویب برسد.

آقای شرودر پس از سخنرانی اش در مجمع عمومی سازمان ملل با آقای بوش دیدار و گفتگو کرد.

این دیدار نخستین ملاقات دو رهبر از زمان بالاگرفتن اختلافات میان آنها بر سر مسأله حمله نظامی به عراق در نشست های سال گذشته شورای امنیت بود.

آقای شرودر در گفتگویی با شبکه تلویزیون ملی آلمان گفت که او با نظر فرانسه که اداره عراق باید در اولین فرصت به مردم عراق برگردانده شود موافق است اما افزود پرزیدنت بوش در سخنرانی روز سه شنبه موضع بسیار مثبتی در مورد نقش سازمان ملل ابراز کرد و او آماده است که اختلافات دو کشور در این زمینه را پشت سر بگذارد.

آقای شرودر گفت: "باید بتوان حدی از زمینه های مشترک برای دستیابی به يك قطعنامه تازه را در چند هفته آینده پیدا کرد."

ایالات متحده در يك قطعنامه پیشنهادی تازه به شورای امنیت خواستار اعزام نیروهای چند ملیتی به عراق شده اما با تفویض اختیارات نظامی و سیاسی اش در عراق که خواست فرانسه، آلمان، روسیه و کشورهای همراه آنها در شورای امنیت است توافق نکرده است.

به نظر می رسد آلمان، فرانسه و روسیه تا حدود زیادی آمادگی پذیرش خواست های ایالات متحده را پیدا کرده اند و هر سه مایلند روابطشان با آمریکا را به حال عادی برگردانند.

ژاک شیراک، رئیس جمهور فرانسه، با آنکه در سخنرانی اش در مجمع عمومی سازمان ملل از عملکرد یکجانبه آمریکا در عراق انتقاد کرد اما پس از دیدار با پرزیدنت بوش گفت: "ما بسیار مایلیم آمریکائی ها (در عراق) موفق شوند و سعی می کنیم که با آنها مشارکت فکری داشته باشیم."

آقای شیراک بار دیگر تأکید کرد که فرانسه علیرغم نظریاتش در مورد حمله به عراق این بار قطعنامه پیشنهادی به شورای امنیت را وتو نخواهد کرد. مقامات نزدیک به ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه، نیز گفته اند که در مذاکرات آینده شورای امنیت انعطاف پذیر خواهند بود

### خلاصه مهمترین اخبار جهان

چهارشنبه 2 مهر 1382 - 24 سپتامبر 2003

خبرگزاری فارس - جرج بوش رئیس جمهوری آمریکا روز گذشته در واشنگتن با اعضای شورای انتقالی عراق دیدار کرد.

\* به گزارش خبرگزاری فرانسه از واشنگتن، وزیر اشتغال عمومی و وزیر انرژی عراق در پی دیدار با بوش تصریح کردند که سفرشان به آمریکا با هدف کسب حمایت بیشتر این کشور در بازسازی عراق صورت گرفته است.

\* رهبر بلندپایه جنبش جهاد اسلامی فلسطین در نوار غزه از سمت رهبری این جنبش استعفاء کرد. «عبدالله شامی» در گفت و گوی تلفنی با روزنامه «البیان» خبر استعفایش را از رهبری جنبش جهاد اسلامی در بخش غزه تأیید اما در عین حال از ذکر دلیل آن خودداری کرد.

«خالد حبیب» يك عضو دیگر جنبش جهاد اسلامی ضمن تأیید خبر استعفای عبدالله شامی گفت:

استعفای وی در اعتراض به مسائل اداری صورت گرفته است و به دلیل اختلاف موضع و دیدگاه در این جنبش نیست.

\* «پرویز مشرف» رئیس جمهوری پاکستان امروز در يك مصاحبه تلویزیونی گفت که «اسامه بن لادن» رهبر شبکه القاعده هنوز زنده است و ممکن است در پاکستان پنهان شده باشد.

مشرف که پیش از این گفته بود بن لادن مرده است، به شبکه خبری «ای.بی.سی» گفت که دستگیری بن لادن وظیفه ای دشوار است و نیاز به کمک بیشتر آمریکا است.

\* مشاور امنیت ملی آمریکا، طرح فرانسه مبنی بر واگذاری قدرت به مردم عراق را غیر قابل اجرا دانست.

به گزارش خبرگزاری فرانسه از واشنگتن، «کندولیزا رایس» روز گذشته در جمع خبرنگاران در کاخ سفید تأکید کرد، تا زمان تدوین قانون اساسی جدید و برگزاری انتخابات آزاد در این کشور، واگذاری قدرت به شورای حکومت انتقالی عراق غیرممکن است.

\*دبیرکل سازمان ملل امروز در نشست مجمع عمومی این سازمان، آمادگی این نهاد بین المللی را برای ایفای نقش در عراق، اعلام خواهد کرد.

به گزارش خبرگزاری فرانسه از مقر سازمان ملل، کوفی عنان به رهبران جهان خواهد گفت تا زمانیکه نیازهای امنیتی سازمان ملل در عراق تامین شود، این سازمان آماده است در عراق پس از جنگ، ایفای نقش کند.

\*یک عضو شورای انتقالی عراق از تصمیمات جدی این شورا علیه شبکه های خیري الجزيره و العربيه خبر داد.

به گزارش خبرگزاری فرانسه از بغداد، «سمیر الصمیدعی» امروز گفت، این شورا تصمیماتی جدی علیه شبکه های ماهواره ای الجزیره و العربيه اتخاذ خواهد کرد اما به این تصمیمات اشاره ای نکرد.

\*دبیرکل سازمان ملل از حمله پیشگیرانه آمریکا به عراق انتقاد کرد. خبرگزاری آسوشیتدپرس امروز با اشاره به متن سخنرانی کوفی عنان در افتتاحیه نشست مجمع عمومی سازمان ملل که نسخه ای از آن در اختیار این خبرگزاری قرار گرفت، آورده است: عنان از حمله پیشگیرانه حرج بوش به عراق انتقاد کرد اما قویا از رهبران جهان خواست اختلافات خود بر سر جنگ (عراق) را به کنار گذاشته و به نیروهای بیوندند که برای ایجاد دموکراسی صلح آمیز در عراق بحران زده، تلاش می کنند.

\*سازمان حقوق بشر عراق روز گذشته با انتشار گزارشی از یک جنایت صدام حسین رییس جمهوری سابق عراق در دوران زمامداری وی پرده برداشت.

به گزارش امروز روزنامه «الشرق الاوسط» چاپ لندن، در گزارش سازمان حقوق بشر عراق آمده است: 13 دانش آموز یک کلاس پیش دانشگاهی شهر «کاظمین» به این علت که شعار «مرگ بر صدام» بر روی تخته سیاه کلاس نوشته بودند، در سال 1983 به طور جمعی اعدام شدند.

\*یک سرباز آمریکایی که در آتش خودی در شهر موصل عراق زخمی شده بود بر اثر شدت جراحات وارده کشته شد.

به گزارش خبرگزاری فرانسه از بغداد، ارتش آمریکا امروز در بیانیه ای با اشاره به اینکه یک سرباز آمریکایی از لشکر 101 هوآبرد آمریکا دیروز در آتش خودی در شهر موصل در 400 کیلومتری شمال بغداد زخمی شده بود افزود این سرباز امروز بر اثر شدت جراحات وارده درگذشت.

\*«ابراهیم بحر العلوم» وزیر نفت موقت عراق برای شرکت در نشست اوپک امروز وارد وین شد.

به گزارش خبرگزاری فرانسه از وین، حضور مجدد عراق در نشست اوپک بعد از سرنگونی صدام حسین در چند هفته اخیر بحث و مناقشات فراوانی را در میان اعضای اوپک برانگیخته است.

\*آژانس های غذایی سازمان ملل اعلام کردند به رغم برداشت محصول در عراق و لغو تحریم های اقتصادی سازمان ملل برضد این کشور، هنوز نیمی از مردم عراق در فقر و گرسنگی به سر می برند.

به گزارش خبرگزاری فرانسه از رم، سازمان غذا و کشاورزی ملل متحد و برنامه جهانی غذا امروز در گزارشی مشترک اعلام کرد تقریباً نیمی از جمعیت 26/3 میلیون نفری عراق فقیر هستند و نیاز به کمک دارند.

\*جمعی از طرفداران صدام رییس جمهوری مخلوع عراق شب گذشته در شهر «فلوجه» دست به تظاهرات زدند و خواستار بازگشت وی به قدرت شدند.

به گزارش خبرگزاری فرانسه از فلوجه، حدود 250 نفر از طرفداران صدام حسین با در دست داشتن تصاویری از رییس جمهوری عراق، در شهر فلوجه دست به تظاهرات زدند و بازگشت وی به قدرت را خواستار شدند.

\*در حمله هوایی شب گذشته نیروهای آمریکایی به دهکده ای در شمال شهر فلوجه در غرب بغداد سه عراقی کشته و سه تن دیگر بشدت مجروح شدند.

به گزارش امروز خبرگزاری فرانسه از فلوجه، منابع پزشکی محلی و شاهدان عینی با اعلام این خبر گفتند، در حملات هوایی نیروهای آمریکایی به روستایی در شمال شهر فلوجه، واقع در 50 کیلومتری غرب بغداد، سه عراقی کشته و سه تن دیگر نیز زخمی شدند.

\*یک منبع فلسطینی اعلام کرد که رژیم صهیونیستی در توافقی با حزب الله لبنان موافقت اصولی خود را با مبادله حدود 400 زندانی عرب شامل دست کم دو فلسطینی، اعلام کرده است.

به گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس از بیت المقدس، این منبع فلسطینی روز دوشنبه با اشاره به تداوم مذاکرات درباره انتشار اسامی زندانیانی که آزاد می شوند، افزود: «مروان برغوئی»، بلندپایه ترین فلسطینی در اسارت اسرائیل، در صدر فهرست کسانی است که حزب الله لبنان به دنبال آزادی آنان است. انتهای پیام/.

## برخی از رویدادهای مهم ایران

از سرگیری تدریس آیت الله منتظری از هفته پیش در قم، از دید فرزند وی  
**ماه منیر رحیمی (رادیوفردا): چهارشنبه 2 مهر 1382 - 24 سپتامبر 2003**  
 شش سال پس از محرومیت تدریس، احمد منتظری، فرزند آیت الله منتظری، مرجع تقلید ناراضی حکومت جمهوری اسلامی، به رادیوفردا می گوید که مدت یک هفته است که پدرش، آیت الله منتظری، کلاس های درس خود را از سر گرفته است. گفتگوی احمد منتظری با فریدون زرنگار:

فریدون زرنگار (رادبوفردا): آقای منتظری، گفته می شود که کلاس های درس پدرتان شروع شده است. آیا این خبر اصولاً درست هست؟  
احمد منتظری (فرزند آیت الله منتظری): بله حدود یک هفته است که درس خارج ایشان پس از شش سال تعطیلی که ایشان محصور بودند و امکان نداشت که تدریس داشته باشند، حدود یک هفته است که شروع شده و ادامه دارد.

ف.ز.: این کلاس ها در چه زمینه ای است و متونی که تدریس می شود چی هستند.  
احمد منتظری: درس خارج فقه است و الان مکاسب مجرمه، یعنی آن کسب های حرام بحث می شود که الان رسیده اند به ترتیب حروف الفباء که حدود سب المومنین است، یعنی دشنام دادن به افراد و مومنین، این بحث می شود که بحث فقهی است که اصولاً روش تحقیق بیشتر آموزش داده می شود تا خود مساله، یعنی آن طلابی که شرکت می کنند، با شرکت در این درس ها، روش تحقیق مسائل فقهی را آموزش می بینند.

ف.ز.: ولی خوب این مسائلی که آموزش داده می شود، بار سیاسی ندارند؟  
احمد منتظری: بار سیاسی نمی شود نداشته باشد. یعنی اولاً خود ایشان، آیت الله منتظری، به هیچوجه از سیاست جدا نیست و در شروع درسشان هم بار مسائلی داشتند که به هر حال به سیاست مرتبط می شود و استقلال حوزه ها را گوشزد کردند که حوزه ها باید مستقل از حکومت ها باشند تا علما بتوانند استقلال اقتصادی و سیاسی داشته باشند و بتوانند منتقد باشند و اگر وابسته باشند، باید تحت امر حکومت ها باشند. خودبخود درس ایشان سیاسی می شود و بحث هایی هم که می شود، خارج از سیاست نخواهد بود.

ف.ز.: چه تعدادی از طلاب در این کلاس های درس شرکت می کنند؟  
احمد منتظری: اولاً قابل توضیح هست که حسینییه محل تدریس ایشان هنوز توقیف هست و ایشان نمی توانند از آن حسینییه استفاده کنند و در دفتر خودشان فقط افراد جمع می شوند و حدود 300 نفر شرکت کننده دارد فعلاً، ولی اگر حسینییه از توقیف خارج شود، خود به خود افراد بیشتری می توانند شرکت کنند.

ف.ز.: این 300 نفر از چه حوزه های علمیه ای هستند؟ از قم هستند یا از شهرستان های دیگر هم می آیند؟  
احمد منتظری: کلاسشان در قم هست، ولی در قم از همه شهرهای کشور جمع شدند و به قم مهاجرت کردند برای اینکه اساتید خارج در شهرستان های دیگر نیستند و خود به خود باید به قم بیایند. ولی خوب از همه شهرها، ساکن قم هستند. یک حالتی دارد که از شهرهای مختلف شرکت می کنند، ولی به هر حال ساکن قم هستند.

## پرونده زیبا(زهره) کاظمی

دادگاه قتل زهره کاظمی علنی برگزار می شود  
روزنامه اعتماد - پنجشنبه 3 مهر 1382 - 25 سپتامبر 2003  
گروه سیاسی: بیل گراهام، وزیر خارجه کانادا، تاکید کرد که همتای ایرانی اش وی را مطمئن ساخته که دادگاه رسیدگی به پرونده زهره کاظمی علنی برگزار می شود.  
به گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس، گراهام که در حاشیه اجلاس مجمع عمومی سازمان ملل با کمال خرازی، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران دیدار کرد، اظهار داشت: خرازی گفته است که مقامات کانادا و خانواده کاظمی نیز می توانند در این دادگاه حضور یابند.  
وی با اشاره به اینکه هیچ تاریخی برای برگزاری دادگاه، تعیین نشده است، گفت: من مطمئن شده ام که يك دادگاه علنی تشکیل خواهد شد و ما می توانیم در آن حضور یابیم.  
این در حالی است که روز دوشنبه دادرسی عمومی و انقلاب تهران طی اطلاعیه یی یکی از بازجویان وزارت اطلاعات را عامل قتل زهره کاظمی خبرنگار عکاس تبعه کانادا معرفی کرد.  
در پی این اعلام، يك مقام مسوول امنیتهی در وزارت اطلاعات مطالب ارایه شده در اطلاعیه روز دوشنبه روابط عمومی دادرسی عمومی و انقلاب تهران را رد کرد.  
این مقام مسوول به ایرنا گفت: وزارت اطلاعات ضمن رد اتهامات وارده در کیفرخواست صادره علیه شخصی که در اطلاعیه با نام مجهول از وی نام برده شده است، اظهار تاسف شدید خود را از نحوه رسیدگی به این پرونده اعلام کرده و بر نظرات قبلی خود پافشاری دارد.  
وی خاطر نشان کرد: در صورت عدم توجه به نظرات و مستندات وزارت، در مراحل بعدی دادرسی این حق را برای خود محفوظ می دارد که دلایل رد اتهامات را در معرض قضاوت افکار عمومی قرار دهد و به دلیل غیرعادلانه بودن کیفرخواست صادره از طریق مراجع ذیربط، رفع اتهام از پرسنل خدوم و زحمتکش وزارت اطلاعات را پیگیری کند.

لازم به ذکر است، پیش از این بازپرس ویژه دادسرای جنایی تهران دو تن از کارکنان وزارت اطلاعات را عامل قتل شبه‌عمد زهرا کاظمی معرفی کرده بود که با اعتراض وزارت اطلاعات و تهدید به افشای مستندات، سرپرست دادسرای جنایی تقاضای دریافت مستندات مذکور از وزارت اطلاعات را نمود که در پی بررسی‌های انجام شده، در اطلاعیه جدید، یکی از کارکنان متهم شناخته شده است.

### تورپسم و سلاحهای کشتار جمعی

بازرسان هسته‌پی در راه تهران

روزنامه اعتماد - پنجشنبه 3 مهر 1382 - 25 سپتامبر 2003

گروه سیاسی: سخنگوی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی گفت که این سازمان نخستین تیم بازرسی‌اش را پس از تصویب قطعنامه، جمعه آینده به ایران اعزام می‌کند. روزنامه‌های پاکستان، به نقل از ملیسا فلمینگ، سخنگوی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی نوشتند: نخستین تیم آژانس، جمعه آینده عازم ایران می‌شود و طی این دیدار، گفت‌وگوها و بازرسی‌های فراوانی صورت خواهد گرفت. فلمینگ با اشاره به اظهارات علی‌اکبر صالحی، نماینده ایران در آژانس مبنی بر اینکه ایران با نمونه‌گیری زیست محیطی و بازرسی از سایت‌های غیرهسته‌پی‌اش موافقت می‌کند خاطر نشان کرد: آژانس هنوز هیچ بیانیه رسمی از سوی ایران دریافت نکرده است و با یک طرح دقیق و سریع به کارهایش ادامه می‌دهد. فلمینگ تأکید کرد: این طرح به ایران ارایه شده است و آنها کاملاً از کارهایی که باید انجام دهند و کارهایی که آژانس باید تا 31 اکتبر (9 آبان) انجام دهد، آگاه هستند. در همین رابطه بی.بی.سی در گزارشی آورده است: یکی از مقامات ایرانی اعلام کرده است که این کشور سطح همکاری خود با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی را کاهش می‌دهد. ظاهراً این تصمیم در واکنش نسبت به قطعنامه مصوب شورای حکام آژانس بین‌المللی اعلام می‌شود که در آن از دولت ایران خواسته شده است در مورد برنامه‌های هسته‌پی خود اطلاعات شفاف‌تری ارایه دهد و با نظارت‌های دقیق‌تر بین‌المللی از تاسیسات هسته‌پی این کشور موافقت کند. بی.بی.سی به نقل از صالحی گفته است که ایران از خود حسن‌نیت بروز داده و دامنه همکاری آن با آژانس از حد تعهدات این کشور فراتر رفته بود.

به گفته صالحی، ایران به بازرسان اجازه داد تا از مناطق و مراکز بازدید کنند و به نمونه‌برداری بپردازند که براساس تعهدات فعلی خود در چارچوب پیمان منع گسترش جنگ‌افزارهای هسته‌پی ملزم به توافق با چنین بازدیدهایی نبود.

ادامه از صفحه اول  
صالحی اعلام کرده است که از این پس جمهوری اسلامی میزان همکاری خود را صرفاً به حد تعهدات موجود خود محدود می‌کند.

از سوی دیگر کمال خرازی، وزیر امور خارجه ایران، به آژانس بین‌المللی انرژی اتمی هشدار داده است که در مورد برنامه هسته‌پی ایران تسلیم فشار نشود. خرازی در سخنرانی خود در اجلاس سالانه مجمع عمومی سازمان ملل متحد نحوه برخورد آژانس را مخرب توصیف کرده و گفته است که این نهاد نباید تحت تأثیر ملاحظات و فشارهای سیاسی قرار گیرد.

وی گفته است که ایران به همکاری فعالانه با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی ادامه می‌دهد و کیفیت این همکاری‌ها در حال بهبود بوده است. وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی در عین حال اظهار داشت که ادامه فشار به جمهوری اسلامی تنها باعث افزایش تردید مردم نسبت به موافقت این کشور با امضای پروتکل الحاقی به پیمان منع گسترش جنگ‌افزارهای هسته‌پی می‌شود.

در همین رابطه ژاک شیراک رییس جمهور فرانسه در گفت‌وگو با روزنامه امریکایی نیویورک تایمز با اشاره به برنامه‌های هسته‌پی ایران گفت: در صورتی که ایران پروتکل الحاقی را امضا کند می‌تواند از انرژی هسته‌پی غیرنظامی استفاده کند. شیراک افزود: ما با این حقیقت موافق هستیم که هیچ دلیلی برای ممانعت از دستیابی یک کشور به انرژی هسته‌پی برای مصارف غیرنظامی وجود ندارد. وی افزود: اگر کشوری تمامی مسائل ایمنی را رعایت کند و بازرسی‌های نامحدود از پایگاه‌های هسته‌پی‌اش انجام شود، هیچ مانعی برای دستیابی آن به تکنولوژی هسته‌پی وجود ندارد. وی در ادامه مدعی شد: ما نمی‌توانیم به کشورهای که از خط مشی‌های آینده‌شان آگاهی نداریم، اجازه دهیم به تسلیحات هسته‌پی تجهیز شوند.

دو دستگی در حکومت ایران در پی ضرب الاجل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی برای شفاف کردن برنامه هسته‌پی، از دید یک روزنامه اسپانیایی

مریم احمدی (رادیو فردا): چهارشنبه 2 مهر 1382 - 24 سپتامبر 2003

اصلیترین روزنامه اسپانیا خبرنگار خود را به ایران فرستاده است تا گزارشی درباره فعالیت‌های هسته‌پی ایران تهیه کند. بر اساس برداشت‌های خبرنگار El Pais، برنامه تولید سلاح‌های اتمی در ایران بدون اطلاع محمد خاتمی، رئیس جمهوری، ادامه دارد و اکثر ایرانیان مخالف بازرسی‌های سرزده از تاسیسات اتمی ایران هستند. همکارم احمد رفت برگردان این گزارش را به اطلاع می‌رساند. احمد رفت (رادیو فردا): El Pais، پرتیراژترین روزنامه اسپانیا، در مقاله‌ای تحت عنوان «آیت الله‌ها در مقابل آژانس بین‌المللی اتمی سر خم نخواهند کرد» می‌نویسد: ضرب العجل این نهاد به دو دستگی

بي سابقه در داخل حکومت جمهوري اسلامي ايران دامن زده است. خبرنگار El Pais مي افزايد: در حالي که رئيس جمهور محمد خاتمي و به طور کلي اصلاح طلبان مخالفتي با امضاي پروتکل الحاقی معاهده منع گسترش اسلحه هاي اتمي را ندارند، تدروها به رهبري آيت الله علي خامنه اي گویا نه تنها این اولتیماتوم را کاملاً غیرقانوني مي دانند، بلکه قصد خروج از آژانس بين المللي انرژي اتمي را نیز دارند.

حسین شریعتمداري، مدیر روزنامه کیهان، به خبرنگار El Pais مي گوید: امضاي این پروتکل به معنای سر خم کردن در مقابل زورگویی هاي آمریکا است و ما هرگز تن به اینچنین عملي در نخواهیم داد. El Pais مي نویسد: بازرسان سازمان بين المللي انرژي اتمي معتقد هستند جمهوري اسلامي ايران تنها قصد استفاده غیر نظامي از برنامه هاي هسته اي خود را نداشته و در جهت دستیابی به سلاح هاي اتمي فعالیت مي کند. ابراهیم یزدي به خبرنگار El Pais مي گوید: با توجه به این که 80 درصد اقتصاد کشور به نفت و صدور آن وابستگی دارد و تحریم اقتصادي احتمالی ايران مي تواند اقتصاد کشور را به کلي فلج سازد، بنابراین ما معتقدیم باید هرچه زودتر و قبل از به پایان رسیدن مهلت 31 اکتبر، پروتکل الحاقی را امضا کرد.

خبرنگار El Pais مدعی است که پاسداران بدون اطلاع محمد خاتمي در نظنر روند غنی ساختن اورانیوم و در اراک پروسه تهیه آب سنگین را آغاز کرده اند تا دولت را در برابر عمل انجام شده قرار دهند. خبرنگار El Pais همچنین مي نویسد: در ايران اکثریت مردم با امضاي این پروتکل مخالفند. گروهی بنا بر آن چه در این مقاله آمده است، گویا اعتقاد دارند که تنها دستیابی به اسلحه اتمي مي تواند کشور را از حملات احتمالی پاکستان، هند، و یا اسرائیل مصون بدارد. در حالي که مخالفین حکومت بنا بر آن چه خبرنگار اسپانیایی مي نویسد، بر این نظر هستند که درگیری آیت الله ها با آژانس بين المللي انرژي اتمي مي تواند به برکناری آن ها منتهی شود.

**ایران و سخنرانی رئیس جمهوري آمریکا در باره تروریسم و سلاح هاي کشتار انبوه و دولت هاي ياغي، از دید يك کارشناس روابط ايران و آمریکا  
امیر آرمین (راديو فردا): چهارشنبه 2 مهر 1382 - 24 سپتامبر 2003**

حرج بوش رئيس جمهوري آمریکا صبح امروز به وقت نیویورک در سخنرانی برای اجلاس سالانه مجمع عمومی سازمان ملل، از کشورهای جهان خواست برای بازسازی عراق با مردم عراق همکاری کنند و تاکید کرد که آمریکا مبارزه با تروریسم و مبارزه با گسترش سلاحهاي کشتارجمعی در کشورهايي که وي آنها را ياغي خواند را به هم مربوط میسازد. در گزارشي در باره این سخنرانی، همکار ما بهنام ناطقی در سازمان ملل، مصاحبه اي دارد با آقای دکتر هوشنگ امیراحمدی، استاد دانشگاه راتگرز Rutgers نیوجرسی و کارشناس روابط ايران و آمریکا، که از برده نشدن اسم ايران در این سخنرانی ابراز خوشحالي مي کند.

بهنام ناطقی (راديو فردا): سخنرانی امروز رئيس جمهوري آمریکا در سازمان ملل از جهتي رو به گذشته و حال داشت و از جهتي روبه آینده و در در هر دو بخش، بدون اینکه از کشوري نام برده شود، مواضعي که رئيس جمهوري آمریکا ابراز کرد اغلب به ايران و همسایگان ايران، افغانستان و عراق مربوط مي شد و همینطور خاورمیانه. آقای دکتر هوشنگ امیر احمدی، استاد دانشگاه راتگرز نیوجرسی، و صاحب نظر در روابط ايران و آمریکا، در مصاحبه با راديو فردا مي گوید خوب بود رئيس جمهوري آمریکا در سخنرانی خود در سازمان ملل اسمي از ايران نیاورد.

هوشنگ امیراحمدی (پرنیستون، نیوجرسی): ايران هم یکی از کشورهايي است که این جریان ها به آن مربوط مي شود ولي خبر خوش این است که آقای بوش ايران را single out نکرده، يعني جدا از بقیه در باره اش صحبت نکرد و مثل بقیه، اسمي از آن نبرد.

ب.ن.: تاکید رئيس جمهوري آمریکا بر مبارزه با سلاح هاي کشتار جمعی و کشورهايي که او آن را ياغي خواند که در صدد دسترسی به سلاح اتمي هستند، نشان دهنده جهت سیاست تازه آمریکا بود که بر جلوگیری از گسترش سلاح هاي اتمي متمرکز است.

رئيس جمهوري آمریکا گفت آمریکا در مورد عراق به کشوري حمله کرد که سلاحهاي کشتار جمعی انبار مي کرد و آنها را به کار برد. وي گفت جلوگیری از دسترسی کشورها به این سلاح ها مي تواند از حمله هاي مشابهي در آینده جلوگیری کند.

رئيس جمهوري آمریکا گفت ترکیب کشتنده رژیم هاي ياغي و شبکه هاي تروریستی و سلاح هاي کشتار جمعی، خطري که قابل اغماض نیست. و مردم جهان باید اراده و درایت آن را داشته باشند که تهدیدهاي عظیم را پیش از آنکه از راه برسند، متوقف سازند. وي بر لزوم مراقبت از دستمایه هاي ساختن سلاحها در کشورهای منبع و لزوم جلوگیری از حمل و نقل آنها در دریاها تاکید کرد و گفت برای اینکه گسترش دهندگان این سلاح ها از هر امکانی که در اختیارشان باشد مي توانند استفاده کنند، ما باید گسترده ترین همکاری ممکن را برای جلوگیری از آنها سازمان دهیم. آقای دکتر هوشنگ امیر احمدی، ارتباط تروریسم و سلاح هاي کشتار جمعی را استراتژی جدید آمریکا مي دانند.

هوشنگ امیر احمدی: همانطور که مي دانید در استراتژی جدید آمریکا بحث تروریسم و سلاح هاي کشتار جمعی، در واقع دو روي یک سکه شده و این دو تا را نه وزارت خارجه و نه وزارت دفاع جدا از هم

نمی بینند یعنی یک تغییر استراتژیک در تفکر دفاعی آمریکا سر این قضیه پیش آمده که باید به آن توجه داشت.

ب.ن.: از جمله اقدامات پیشنهادی رئیس جمهوری آمریکا تصویب قطعنامه‌ای است در شورای امنیت سازمان ملل که از تمام دولت‌های عضو سازمان ملل خواهد خواست گسترش سلاح‌های کشتار جمعی را غیرقانونی سازند و با اجرای کنترل‌های صادراتی از خروج آنها از مرزهای خود جلوگیری کنند. ب.ن.: آقای دکتر هوشنگ امیر احمدی می‌گوید معلوم نیست قطعنامه جدیدی که آمریکا قصد دارد در شورای امنیت سازمان ملل به تصویب برساند، کشورهایی است که هم اکنون دارای سلاح اتمی هستند یا آنها که در آینده قصد دارند به سلاح اتمی مجهز شوند. هوشنگ امیر احمدی: ایده بدی نیست اگر بتواند عملی شود، برای اینکه هم اکنون، آژانس بین‌المللی که جزئی از سازمان ملل است، تقریباً همه چیز جریانی را دارد و کسی که این را امضا کرده باشد، موظف به یک سری همکاری‌های دقیق و مشخص با آژانس است و متأسفانه کشورهایی که این را امضا نکرده‌اند به سادگی از زیرش در می‌روند و من فکر می‌کنم که این خبر که چه امضا کرده باشی و چه نکرده باشی، از زیر بار این مسئولیت نمی‌توانی در بری، خبر خوبی است اما نکته‌ای که من نفهمیدم این است که ایشان از گسترش چه منظوری دارد. گسترش این است که کسانی که تا الان ندارند نمی‌توانند داشته باشند، یا آن‌هایی که دارند نمی‌توانند بیشتر از این گسترش بدهند؟ چون این دو تا جنبه دارد. فرض کنیم پاکستان یا اسرائیل الان 50 تا بمب دارد. آیا عدم گسترش این است که نمی‌تواند شصت تا دیگر هم داشته باشند؟ یا اینکه آنها می‌توانند به طور نامحدود این سلاح‌های هسته‌ای را همین‌طور بسازند و ادامه دهند ولی آن کشورهایی که اصلاً ندارند، کاری نمی‌کنند بتوانند. من فکر می‌کنم اگر این محدودیت برای حتی کسانی که بمب دارند ولی تعدادشان محدود است و آن را محدود نگه دارد، بسیار حرف‌قشنگی است زیرا در یک تحلیل نهایی، در دراز مدت تمام این سلاح‌ها ممکن است از نظر تکنولوژی دمده شود و از بین برود.

ب.ن.: صدای آقای دکتر هوشنگ امیر احمدی را می‌شنیدیم، استاد دانشگاه رانگرز در نیوجرسی و یک کارشناس روابط ایران و آمریکا در باره خاورمیانه، رئیس جمهوری آمریکا گفت مردم فلسطینی لیاقت دارند کشوری از آن خود داشته باشند، و آن را از طریق حمایت از رهبران جدیدی به دست می‌آورند که نسبت به اصلاحات متعهد باشند و با تروریسم مبارزه کنند و صلح برقرار سازند. رئیس جمهوری آمریکا گفت اسرائیل باید همان‌طور که در کنفرانس عقبه متعهد شده است، شرایط به وجود بیاورد که یک کشور صلحجوی فلسطینی بتواند رشد کند و کشورهای عرب باید حمایت مالی و حمایت دیگر خود را نسبت به سازمان‌های تروریستی متوقف سازند. رئیس جمهوری آمریکا گفت آمریکا با هر کشوری که شجاعانه در راه صلح اقدام کند، همکاری خواهد کرد.

ب.ن.: آقای هوشنگ امیر احمدی گفت ایران می‌تواند از این فرصت برای همکاری در هر سه زمینه مورد نظر رئیس جمهوری آمریکا استفاده کند. هوشنگ امیر احمدی: من فکر می‌کنم ایران نباید چیز بدی برای خودش در این سخنرانی بخواند. باید با دید مثبت به آن نگاه کند و باید اعلام آمادگی کند که برای حل سه مشکل با دنیا همکاری خواهد کرد: هم در مشکل صلح اسرائیل و فلسطینی‌ها، هم در مورد مشکل مبارزه با تروریسم و هم با مشکل گسترش سلاح‌های کشتار جمعی.

## رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

حضور وزیر نفت عراق در اجلاس رسمی اوپک قطعی شد

چهارشنبه 2 مهر 1382 - 24 سپتامبر 2003

خبرگزاری فارس - عبدالله العطیه رییس اوپک صبح روز چهارشنبه اعلام کرد: وزیر نفت عراق در اجلاس رسمی اوپک شرکت خواهد کرد.

به گزارش خبرگزاری فارس به نقل از رویترز، وزیران اوپک در نشست غیررسمی شب گذشته بر سر حضور نماینده عراق در اجلاس رسمی گفتگو کردند؛ ولی با مخالفت ونزوئلا به نتیجه نرسیدند. رییس اوپک با اعلام خبر قطعی شدن حضور عراق در این اجلاس گفت: این تصمیم در یک نشست غیررسمی دیگری اتخاذ شد و بحالعلوم مانند یک عضو رسمی در این نشست شرکت می‌کند. بنابراین گزارش، وزیر نفت ونزوئلا علیرغم این مصوبه در اجلاس اوپک شرکت خواهد کرد.

انفجار یک بمب در نزدیکی یک اتوبوس در بغداد یک کشته و 20 مجروح برجای گذاشت.

چهارشنبه 2 مهر 1382 - 24 سپتامبر 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری رویترز، سخنگوی ارتش آمریکا اعلام کرد، یک خودروی نظامی آمریکا در جاده در حال حرکت بود، ولی با انفجار بمب، به یک اتوبوس در نزدیکی خودروی آمریکایی خسارات سنگینی وارد شد. به نظر می‌رسد هدف خودروی نظامی آمریکایی بوده است.

وی گفت: «هیچ‌گونه تلفاتی از نظامیان آمریکایی گزارش نشده است.»  
این انفجار در شمال بغداد روی داد. انتهای پیام

## شیعیان و آینده عراق - حکومت عرفی یا مذهبی

حسین خمینی: دین باید از حکومت جدا باشد

امین زرغام- بی بی سی - چهارشنبه 2 مهر 1382 - 24 سپتامبر 2003

روز سه شنبه 23 سپتامبر، در حاشیه نشست مجمع عمومی سازمان ملل متحد "کمیسیون سازمان های غیر دولتی دینی در سازمان ملل" کنفرانسی با عنوان اسلام و حاکمیت در یک جامعه سکولار برگزار کرد.

سخنرانان این کنفرانس سید حسین خمینی، نوه آیت الله خمینی و سید ایاد جمال الدین، یکی از روحانیون عراقی، بودند.

ویلیام وندلی، دبیرکل کنفرانس جهانی ادیان برای صلح، در مراسم گشایش این نشست گفت: "عراق آزمونی برای سیاست های اسلامی است. رهبران مذهبی این کشور باید به مساله تنش های میان ادیان در عراق بپردازند و راه های سازنده لازم و متناسب برای ایجاد یک نظام تازه سیاسی را فراهم کنند."

وی افزود گفتگویی که در حال حاضر در این زمینه جریان دارد اولین قدم ضروری در این راه است. وی با این سخنان اولین سخنرانی از مجموعه سخنرانی هائی را که کمیسیون سازمان های غیر دولتی دینی در سازمان ملل متحد تحت عنوان "دین، سازمان ملل و جامعه مدنی" تدارک دیده آغاز کرد. سخنرانان این جلسه دو روحانی شیعه ایرانی و عراقی بودند که هردو برای مشاوره و مذاکره در مساله حاکمیت آینده عراق به نیویورک آمده بودند.

سید حسین خمینی، نوه آیت الله خمینی، که اخیرا از ایران به عراق رفته و در انتقاد از حکومت دینی در ایران چندین گفتگو و سخنرانی داشته را سید ایاد جمال الدین از بنیاد خوئی همراهی می کرد. سخنان هردو سخنران که با تفکر جاری اکثریت علمای اسلامی چه در میان شیعیان و چه در بین اهل سنت تفاوت های اساسی داشت، بر این محور بود که حاکمیت دینی با مفهوم اساسی اسلام مغایرت دارد و در جهان امروز قابل تحقق نیست.

سیدحسین خمینی در سخنانش گفت معنای دین آن چیزی است که در قلب انسان می گذرد و آن چه در قلب می گذرد فقط در عمل فردی قابل انعکاس است و جلوه هائی از این عمل فردی در اجتماع هم قابل رؤیت است.

وی افزود اما شکل دیگری هم عنوان شده که شکل حکومت دینی است و این تجلی از دین است که من در باره اش صحبت خواهم کرد و نشان خواهم داد که دین باید از حکومت جدا باشد. وی آنگاه با اشاره به مبانی تفکر اسلامی یعنی قرآن و حدیث گفت قرآن، تأویل آیات را فقط در توان خدا و صاحبان معرفت می داند. وی با استناد به آیات و احادیث گوناگون صاحبان معرفت یا "راسخون فی العلم" را محدود به مراجع وحی و معصومین کرد و گفت: در غیاب آنها و در جهانی که ما امروز زندگی می کنیم که کسی از این کیفیت برخوردار نیست، تنها مرجعی که برای اداره جامعه اسلامی باقی می ماند، عقل و حاکمیت آنست.

وی با اشاره به معصوم نبودن کسانی که مدعی علم به قرآن هستند و تناقض ادعای آنها با آن چه او از آیات و احادیث نقل کرده بود گفت عمل این افراد در حقیقت اسباب حصر و نفی اسلام و قرآن حتا در جوامع مسلمان شده و دست دولت ها را هم بسته است.

سخنران دیگر جلسه حجت الاسلام ایاد جمال الدین، روحانی شیعه عراقی، که در مباحث جاری در عراق پیرامون نقش دین در حکومت فعالیت گسترده ای دارد، با اشاره به نمونه های تاریخی حکومت اسلامی گفت معنای اسلام محبت و ایثاری است که در قلب مؤمنین ایجاد می شود و این کیفیتی است خصوصی و شخصی که به محض این که در رابطه با قدرت حکومتی قرار می گیرد، تجلیات منافقانه پیدا می کند چون مردم نه از ترس خدا که از ترس حکام ناچار از عمل دوگانه و دورویی می شوند و با تظاهر اسلامی مفهوم باطنی دیندار بودنشان را از دست می دهند.

وی حتا با اشاره به سال های اولیه اسلام در مکه و مدینه گفت در مکه غیرمسلمان ها با جرأت می توانستند از مسلمان بودن خودشان حرف بزنند اما زمانی که اسلام در مدینه به حاکمیت رسید، اولین جلوه های دورویی و پنهان کردن اعتقادات باطنی افراد ظاهر شد.

وی گفت ترس از حکومت و اطاعت از دستورات حاکمان دینی بود که دست جمعی از مسلمان را به خون نوه پیامبر در کربلا آلوده کرد.

آقای جمال الدین گفت شخصا ترجیح می دهد کافر باشد تا این که تحت سلطه مدعیان اسلام نظیر طالبان قرار گیرد

## مداخله رژیم ایران در عراق

ایران اعلام کرد که به رغم مخالفت با اشغال عراق از سوی آمریکا و انگلیس، برای کمک به بازسازی این کشور زده آماده است.

چهارشنبه 2 مهر 1382 - 24 سپتامبر 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، طهماسب مظاهری، وزیر امور اقتصادی و دارایی ایران در گفت‌وگو با رویتر خاطرنشان کرد: با این که ایران دولت آمریکایی بغداد را به رسمیت نمی‌شناسد، اما انگلیس از ما خواسته است که در بازسازی عراق به ایفای نقش بپردازیم. مظاهری که طی دیدارش از دبی این اظهارات را بیان می‌کرد، خاطرنشان کرد: در تماس‌هایمان با دولت انگلیس این کشور از ما خواسته است که نقش خود را ایفا کنیم و ما نیز اعلام آمادگی کرده‌ایم. وی در ادامه تأکید کرد: انگلیس و آمریکا نمی‌توانند ایران را در عراق نادیده بگیرند؛ ایران همسایه‌ی عراق است و می‌تواند منابع و خدمات زیادی را ارائه دهد. انتهای پیام

## کوناگون

صدام از ظهور تا سقوط

خسرو معتضد - روزنامه اعتماد - پنجشنبه 3 مهر 1382 - 25 سپتامبر 2003

صدام، خشمگین و سرخورده از روسها که کمترین توجهی به نقصان مهمات ارتش عراق نشان نمی‌دادند و حتی ژنرال، عبدالجبار شنشل، رییس ستاد ارتش را هم نپذیرفتند از نظر نیروی انسانی متخصص به فلسطینی‌ها و از نظر تکنولوژی رزمی به فرانسوی‌ها روی آورد. فلسطینی‌ها تعدادی از مهندسان تحصیلکرده دانشگاه‌های خارج خود را به عراق فرستادند. آنان می‌توانستند ستون فقرات دانش رزمی عراق شوند. بعضی از آنان تحصیلکرده دانشگاه ماساچوست بودند. تعداد مهندسان فلسطینی و لبنانی و دیگر کشورهای عربی که به استخدام بغداد درآمده بودند، بیش از 4000 نفر حدس زده می‌شد. صدام با تأکید بر عربیت عراق، این کشور را پس از مرگ عبدالناصر، کانون اصلی مبارزات اعراب معرفی می‌کرد. به دستور صدام دانشگاه نظامی البکر تأسیس شد و تعداد دانشجویان مشغول به تحصیل در رشته‌های فنی به 120 هزار تن رسید. در همان زمان بود که صدام بر اثر القای فکری شیطان، به اندیشه استفاده از سلاح‌های شیمیایی افتاد و با فرانسویان و به ظاهر برای تهیه واکسن‌های کشاورزی و دامپروری، قراردادی بست. صدام، خیرالله طلفاح و عزت ابراهیم دوری بارها به تبادل اندیشه پرداختند. البته پیکار با کردها کار آسانی نیست. نه امروزه، بلکه در دوران قدیم هم عثمانی‌ها با آن همه پیادگان و سوارانی که در اختیار داشتند، از پس کردها برنمی‌آمدند. امروزه هم دولت همسایه، ترکیه، با این مشکل دست و پنجه نرم می‌کند. گرانبهاترین خمپاره‌ها و موشک‌ها و رگبار مسلسل‌ها، حتی وقتی از هلیکوپترها شلیک می‌شوند تنها به خاک و خل و صخره می‌خورد و جنگجویان کرد مصون می‌مانند. روزی طلفاح پدرزن صدام گفت: آیا بهتر نیست آنان رابا چیزی مانند «امشی» که مگسها و پشه‌ها و حشرات را نابود می‌کند، از میان برد؟ آیا دیده‌اید کسی به پشه و مگس و انواع حشرات تیراندازی کند؟